Seria quinta post Linerum

lis. Sed illa que est cōminatōis cui admisceat libe-
rum arbitriū est mutabilis s̄m q̄ hoīs merita bo-
na vel mala mutant. Unde dicunt aliqui illud qđ
dictū est ezechie vel iōne nō fuit p̄phetie p̄destina-
tionis: s̄ solū cōminatōis. vt est sensus. Morte
moueris nisi ores et fleueris. et n̄ inuē subuertet:
nisi n̄ inuēte peniteant et cōuertant. Ad terciū
dicendū licet diuinū cōsiliū sit oīno immutabile.
iuxta illud Esaię. xlvj. Consiliū meū stabit et oīs
voluntas mea fiet. Tamen sentētia dei est imuta-
bilis. q̄ s̄m q̄ merita hoīs sunt bona vl mala mu-
tantur. Qui em saluari debet s̄m p̄sentē iusticiā dā
nabitur p̄pter finalē iniusticiā. Et ecōuerso qui de-
bebat mori s̄m demerita sua. vixit amplius p̄pter
merita sua bona. quod sic eternaliter ordinatū est
Quāntis em oratio sua flebilis nō fuit causa diui-
ne ordinatōis. fuit tñ causa meritoria vite longio-
ris. Ad quartū dicendū q̄ termin⁹ vite huma-
ne a deo cōstitutus nec pōt p̄transiri nec ante illū
terminū pōt hō mori. Secus autē est de termino
constituto s̄m causas inferiores. Unde q̄ deberet
mori in dimidio vite s̄m suas inferiores causas.
vt pote s̄m merita: s̄m p̄phicā. i. s̄m naturalē mo-
dam. sepe amplius vixit s̄m superiorē causam. si
cui fuit de isto rege ezechia q̄ debebat mori in di-
midio dierū suoz. q̄ tamē amplius vixit q̄n decim
ānis. Sepe tñ cōcurrat causa inferior cū causa su-
periori in eodē termino vite: quia malus est. et ne
alijs amplius noceat auferatur vita eius. iuxta illud
ps. liij. Viri sanguinū et dolosi nō dimidiabunt
dies suos. Vel quia bonus ē ne fiat malus aufer-
tur vita eius. Iuxta illud Sap. iij. Captus est ne
malicia mutaret intellectū ipsi⁹. P̄ concordia inē
epistolā euāgelij. In eplā agst̄ de curatōe regis
merito dicit. idē ei de⁹ ē virtusq̄ testamēti. Idē i
euāgelio de curatōe fuit cēturionis ex merito ora-
tionis. Et nō solū reges et liberos curat. s̄ et pau-
peres et seruos. Rogem⁹ ergo dñm vt nos in p̄sentē
sanet p̄ grām vt puenire valeam⁹ ad ei⁹ gl̄riā et.

De eodem Sermo. iij.

Omīne nō sum dign⁹

D vt intres sub tectū meū et. Math. viij.
Videm⁹ q̄ sol in oriente existēs et in oc-
cidente ap̄tius videt et cernit q̄ in meridie. quia
tunc p̄ radios solares obtenebrat visus hominis
Spūaliter p̄ solem intelligit̄ vita hominis. Nam
sicut sol oritur et occidit et est in cōtinua mutatio-
ne et motu. sic et vita hominis. Job. xij. Nunq̄ in
eodē statu p̄manet. Et iste sol. i. vita hoīs certius
cernitur et considerat̄ in oriente. i. in natiuitate et
principio generatōis. quia de vili materia. Simi-
liter et in fine. i. in morte que habet se sicut occidēs
quia tunc in pristinā redibit materia. vt dicit Chrysostomus.
Omnia res p̄ quascunq̄ causas nascit̄ p̄ eandem
dissoluit̄. Et hec oīa seorsim orientis et occidēs et mors et
vita miserabilis dant nobis occasionē humilita-
tis q̄ in hui⁹ valle miserie exorare debem⁹ deū cū
mētis humilitate. De q̄ Ambrosi⁹ in li. p̄fatōnū
Illa orationē deus s̄tit et appetit que ex mens
humili puraq̄ pcedit. Figurāt Gen. xvij. Abra-
ham humiliavit se erga deū dicens. Quid loquar

ad dñm cū sim pulvis et cinis. Ideo meruit bene-
dictionē a deo. Spūaliter. Abrahā interpretatur pa-
ter multarū gentiū et significat quēlibet fidelem q̄
debet esse p̄ multarū virtutū. Hic debet se humi-
liare in dei p̄spectu tūc meret ei⁹ b̄ndictionē. Hoc
fecit centurio se humiliando orans p̄ sanitate serui
dicens. Dñe nō sum dign⁹ vt intres et. In sum-
ma euāgelij tria innunt. Primo serui centurio
nis misera cōditio. ibi. iacet paralyticus et. Secūdo
centurionis cōmendatio. ibi. Et sequētib⁹ se dixit
Amē dico vobis et. Tercio iudeoz digna repro-
batio. ibi. Filij regni et. De p̄mo dicit. In illo tē-
pore seorsim postq̄ x̄ps p̄dicauit in monte. et cū descen-
disset et leprosum sanasset. tūc venit in capharnaū
que est capitalis ciuitas in galilea. et accessit ad
eū centurio. Et fuit talis q̄ p̄fuit paralyticus et. Secūdo
positus a romanis ad custodiā centurionis militibus
tūc tēporis tributaria erat romanis. Hic habuit
quendā seruū sibi p̄ciosum qui erat paralyticus.
ideo accessit. Sed dicens. tñ dicit Lucę. vij. Mi-
sit ad eū seniores rogans eū. Rūdetur q̄ p̄sonaliter
venit. sed iudeis tanq̄ familiarib⁹ x̄pi suū ver-
bum comisit. Unde Augustin⁹. Reuera magis
accessit ad x̄pm q̄ iudei. quia plus credidit q̄ se-
niores misit. licet alienigena generatione. tamen
domesticus corde. licet militū p̄nceps tamē apo-
stolorū in fide consoz: dicens. Domine puer meus
id ē seruus facit in domo palatij et male torquet.
Dixenes. Attende charitatē et bonitatē centurio-
nis qui tam instanter rogat p̄ seruo ac si esset fili-
us eius. quasi diceret. Iste est mihi seruus et ego
creatoris seruus. Iste me habet dñm super terrā
et ego in celis habeo dominū. Si ei nō misereor.
quomodo mei dñs miserebit. Si ei nō subuenio.
quomodo mihi dñs subueniet. Habanus. Omnia
ista cū dolore cōnumerauit. facentē paralyticū et
moribū male torquentē. vt angustias demonstra-
ret et dominū cōmoueret. Sic hodie dñs et dñe dicit
bent seruis condolere. vt centurio qui dixit. puer
meus in domo iacet. nō in hospitali sen ante por-
ticum ecclesie p̄fectus. vt quidā seruilē conditio-
nem spernetes. qđ nō est faciendū. quia recordari
debemus q̄ vnū cōmunē dñm habemus cū sanctis.
Nam dñs cum seruis suis velint nolint qua-
tuor habent cōmunia. Prīmū est ex parte p̄ncipi-
sumus. et oēs ab vno dño: et de eodem luto formati
sumus. et oēs nudi et pauperes nati. Job. xxij.
Ecce me sicut et te fecit deus. Et de eodem luto
ego quoq̄ format⁹ sum. Sapie. vij. Nemo ex re-
gibus habet aliud natiuitatis initium. Secūndū
est ex parte medij. quia omnes mortales sumus.
et breuis vite. Ecclesiastici. x. Dis potentatus bre-
uis vita. Job. xij. c. Breues dies hominis sunt.
Tercū est ex parte finis. quia omnes in terras
redibimus. Job. xvij. Putredini dixi pareat me-
us es. mater mea et soror mea vermib⁹. Quar-
tum est ex parte fori. quia omnes possumus eme-
re vitam eternā. seruus sicut et dominus. Et sub
eodez iudice omnes rationē reddere cōpellimur.
q̄. Chor. v. Omnes nos manifestari oportet ante
tribunal christi. Actū. x. Non est acceptor per-
sonarū de⁹. s̄ in oī gente q̄ timet deū et opatur iustis

Sermo III

etiam acceptus est illi. *Eph. vi.* Unusquisque quodcumque fecerit bonum hoc recipiet a domino siue servus siue liber. Et vos domini eadem facite illis. remittentes minas. scientes quod illos et vester dominus est in celis. Et personarum acceptio apud deum non est. Ideo remitteris iniurias. *Eccl. xxxiii.* Si est tibi servus fidelis sit tibi quasi anima tua. et quasi fratrem tuum tracta eum. Ergo fac ut centurio qui non spernit servum. humiliter pro eo rogavit dicens. Male torquet. Attende. ipse solus infirmitate proposuit. Sciebat enim ut dicit Chrysostomus. quia Christus potens est ad faciendum. sapiens ad intelligendum et misericors ad exaudiendum. ideo infirmitate tamen proposuit et remedium sanitatis in parte misericordie sue dimisit. Tunc subdit gratiosa Christi responsio. cum dicit. Attende illi Iesus. scilicet centurioni. ventura scilicet personam. non mittendo petrum vel andream. et curabo eum scilicet misericorditer. Ecce dominus fecit ultra affectum postulantis. Primo propter hunc respectum videtur habere servilem conditionem. ideo voluit ire ad servum centurionis et non ad filium reguli. ut habet *Iob. iij.* Secundo ideo propter quatuor comites secum euntes. scilicet humilitate charitate. fide et prudentia centurionis. Et primo tangit humilitatem: cum subdit. Respondens centurio ait. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum sed in die venis. Ecce humilitas. Gregorius. Non sum dignus aspectu nec accessu nec introitu. q. d. Moyses reputavit se indignum in eloquentia verborum tuorum. quod tunc ego sum dignus? ma. pntia. q. d. Hieremias in utero matris sacrificatus dixit. Non a domino nescio loqui. et quod ego in peccatis induratus te suscipiam. Ego non sum dignus ut intres sub tectum meum. quia alienigena sum et gentilis. ydolatra. effusus sanguis. et accinctus gladio. hunc tamen dicit verbo. q. d. Verbo domini celi firmati sunt. Debre miles ubi legisti. Ipse dixit et facta sunt. Revera ipse habuit ex illuminatione spiritus sancti. *Iob. iij.* Spiritus ubi vult spirat. Ipse namque habuit fidem. quod creditur eius potentiam ubique fore presentem. Ideo subdit. Et sanabitur puer meus. Ecce contra fides. Sciebat enim centurio secundum Chrysostomum. quod angeli invisibiliter Christo assistunt. et ad imperium eius verbi virtutes et mirabilia operantur. Et creditur illud psalmi. cvj. Misit verbum suum et sanavit eos. Tanta fides non fuit in regulo qui ait. Domine descende super mortuam filium meum. *Iob. iij.* Non in nicodemus qui dixit. Quomodo potest fieri. *Iob. iij.* Non in maria magdalena nec in martha qui dixerunt. Domine si fuisses hic fratrem meum non fuisset mortuus. *Ioh. vi.* Sic tu qui sumis cibum et panem vite. in vera humilitate dicere debes. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Nota in multiplici domum non solent intrare magni domini. Primo in domum que minatur ruinam et est christi casus. scilicet per debilitatem spiritus. et voluntatem peccati ad malum. scilicet in concupiscentia prava. *Iacobi. i.* Concupiscentia parit peccatum. Secundo que est imunda et sordibus plena. scilicet in mentem luxuriosam. *Psalm. vij.* In domo israel vidi horrendum. ibi. fornicationes effraym contaminantur est israel. In tali domo non habitat rex israel. *Sap. i.* Non habitat in corpore subdito peccatis. quasi diceret. hunc in domo munda. *ps. xxi.* Tu autem in sancto habitas laus israel. Tercio domini magni non habitant in domo que caret igne. scilicet charitatis. *Luce. xij. c.* Ignem veni mittere in terram. *Et. j. Iob. iij.* Qui in

charitate manet in deo manet et deus in eo. Qui autem ignem charitatis non habuerit deum non habet. quia deus charitas est. Quarto que non habet panem et aquam. panem scilicet elemosine et aquam contritionis. Et sic *Luce. vij.* ait Iesus symoni leproso. Aquam pedibus meis non dedisti. et intraui domum tuam. Et de pane *Isaie. lvij.* Frange esurienti panem tuum. egenos vagosque induc in domum tuam. et orietur in tenebris lux tua. i. christus. Quinto ubi latrones et homicidia. i. invidia in corde inhabitat. *j. Iohannis. iij.* Qui odit fratrem suum homicida est. *Et. j. Eboz. vij.* Homicida non habet partem in regno dei. Ergo dicit. Domine non sum dignus ut intres tectum. quasi diceret. Tu humilis: ego superbus. tu pius et mitis: ego castus virginis: ego luxuriosus. tu pius et mitis: ego rancorosus. tu liberalis: ego avarus. ideo non sum dignus. *ij. Eboz. vij.* Que participatio iusticie cum iniquitate. que societas lucis ad tenebras. que autem conventio christi ad belial. sic peccatoris ad christum. Ideo peccator debet se dicere indignum ut faciat se dignum. Chrysostomus similiter et Augustinus. In eo quod centurio se indignum dixit suscipiendo christum in domum suam dignus factus est regno celorum. Ipse respondit prudenter dicens. Nam ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites. et dico huic. vade et vadit tectum. quasi diceret secundum Augustinum. Si ego homo sum et precipere habeo. quanto magis tu qui deus es. Et sicut ego sub potestate alterius sum tamen alijs mandare habeo. quanto magis tu qui sub nullius potestate es habes omnes potestates tibi servium in divinitate. et ois pias a te est. potes dicere huic infirmitati. recede et recedet. et sanitati ut veniat. et statim veniet. Audiens huius miratur est. i. ad modum mirantis se habuit. Dixit secundo tangit centurionis commendatio. ibi. Et sequentibus se dixit. Amen dico vobis. non inveni tantam fidem in israel. Sed diceret. an fides istius maior fuit fide patriarcharum prophetarum aut fide apostolorum. Respondet quod non. quia illi fuerunt nostre fidei principium. Sed debet intelligi secundum Chrysostomum. quantum ad originem credendi. quia alij pluribus signis et miraculis visis crediderunt. iste vero nullo signo viso sed ex auditu tantum. Vel aliter secundum Chrysostomum. intelligitur in suo genere. scilicet gentili. Nam cum aliquem rusticum audimus aliquid sapienter loquentem vel puerum. magis ammiramus et laudamus quam si philosophus aliquid illud diceret. Et sic non erat equale iudeis credere in deum et gentile. Et sic modica fides gentilis magis laudatur quam fides iudeorum. Et ex quo tanta fides erat in centurione gentili. ideo ex hoc predicat futuram fidem gentilium dicens. Dico autem vobis quod multi non omnes credent euangelio. venient ab oriente et occidentem. i. ex omni parte mundi venient ad unitatem ecclesie. et recumbent. i. requiescent cum abraham ysaac et iacob in regno celorum. Unde Digenes. Tunc implet illud *Mathei. xx.* Multi sunt vocati: pauci vero electi. Dixit tertio tangit iudeorum digna reprobatio. ideo subdit. Filij regni. i. iudei. secundum Hieronymum. in quibus deus ante regnabat: eiciuntur in tenebras exteriores. quia hic habuerunt tenebras interiores. scilicet cecitate fidei. igitur ibi habebunt tenebras infernales. hanc est terra tenebrarum vmbra mortis. ubi nullus ordo sed sempiternus horrore